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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

* b

PER

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME
PER PERMBAJTJEN E REGJISTRIT TE STARTUP-EVE
DHE LEHTESUESVE, MENYREN E FUNKSIONTMIT
DHE NDERLIDHJEN E TIJ ME PORTALIN QEVERITAR
“E-ALBANIA”, ST DHE PER DOKUMENTET ELEKTRONIKE -
PASAPORTA E STARTUP-EVE DHE PASAPORTA E LEHTESUESVE

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikés 5, t& nenit 11, t& ligjit nr.25,
daté 31.3.2022, “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e startup-eve”, dhe t& nenit 4, t&
ligjit nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t¢ dhénave shtetérore™, me
propozimin e ministrit t& Shtetit p&r Mbroitien e Sipérmarries. Ké&shilli i

Ministrave

VENDOSI:
I. DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

1. Krijimin e regjistrit t& startup-eve dhe lehtésuesve pér mbajtjen e t& dhénave
t€ startup-eve dhe t& lehtésuesve t& vetddeklaruar pér kérkuesit dhe
pérfituesit e granteve e t& masave mbéshtetése nga ministri peérgjegjés pér
sipérmarrjen.

2. Regjistri i startup-eve dhe lehtésuesve, si bazé & dhénash, funksionon,
administrohet dhe ndérvepron me bazat e tjcra t& té dhénave, né pérputhje
me rregullat e legjislacionit né fugi p&r bazat ¢ t& dhénave shtetérore.



II. PERMBAJTJA E REGJISTRIT

I. T& dhénat, q& pérmban regjistri i starrup-eve, ndahen né t& dhéna parésore
dhe dytésore, si m& poshtg vijon:

a) T¢ dhéna parésore pér startup-ct do t& konsiderohen:

i.
il.
ii.
iv.
V.
V1.
Vil.

Numri unik i identifikimit;

Emri i startup-it;

Emri dhe mbiemri i sipérmarrésit;
Numri i pjesétaréve & startup-it;
Fusha ku operon;

Faza ng t& cilén ndodhet startup-i;
Pérshkrimi i startup-it.

b} Té dhéna dytésore pér starfup-et konsiderohen kéto t& dhéna:

i

Gjenealitetet e individit (pér startup-et nisura nga individg);

ii. T& dhé&nat e regjistrit tregtar pér datén e regjistrimit t& subjektit,

i1,

emrin e subjektit/shoqérisé tregtare, numrin unik té identifikimit
1€ subjektit, llojin e shoggrisé tregtare (formén e organizimit t&
saj), fushén e veprimtarisé dhe misionin e tij/saj, statusin e tij pér
starfup-et ¢ nisura nga shoqéri tregtare apo persona fiziké
tregtaré;

Kontakte.

2. T& dhénat, q& pérmban regjistri i lehtésuesve t& startup-eve, ndahen né t&
dhé&na parésore dhe dytésore, si mé poshté vijon:

aj- Lo uliiial paresore per leniesuesit Konsiderohen:

1.
ii.
il.
1v.
V.
V1.

Numri vnik i identifikimit;
Emri 1 lehtésuesit;

T& dhénat e pérfagésuesit ligjor;
Data e themelimit;

Fusha e veprimtarisg;

Kontakte.

b) Té& dhéna dytésore pér lehtésuesit konsiderchen, si mé poshté vijon:

1.
1i.

Gjenealitetet e pérfagésuesit ligjor;
T¢ dhénat e regjistrit t¢ organizatave Jjofitimprurése/subjektit
tregtar/lehtésuesve, data e regjistrimit t& organizat&s/subjektit,
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emri i organizatés/subjektit, forma e organizimit t& saj/tij, fusha
¢ veprimtaris€ dhe misioni i saj/tij, statusi i saj/tij;

iii.  Selia/vendndodhja;

iv. Té dhénat e identifikimit t& themeluesve;

v. Pérshkrimi i shérbimeve q& ofron.

TII. NDERLIDHJA ME BAZEN E TE DHENAVE
1. Mbrojtja dhe pérpunimi i t&¢ dhénave t& grumbulluara bazohet né:

a) parimin e ndershmérisé, t& drejtésisé dhe t& ligjshmérisg;

b) grumbullimin pér qéllime specifike, t& pércaktuara garté¢ dhe n&
pérputhje me kéto géllime;

¢) saktésiné nga ana faktike dhe, kur &shté e nevojshme, pérditésimin e
kryerjen e ¢do veprimi pér t& siguruar q¢ t& dhénat e pasakia t&
ndryshohen ose té& rregullohen;

¢) garantimin ¢ masave teknike dhe organizative t& pérshtatshme pér t&
mbrojtur t& dh&nat personale nga shkatérrime t& paligjshme, humbje
aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona t&
paautorizuar, vecanérisht kur pérpunimi i t& dhénave béhet n& rrjet,
si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme pérpunimi;

d) kryerjen e ¢do veprimi né sistem lidhur me aksesin, ndryshimin,
korrigjimin, p&rhapjen e t& dhénave etj., duke l&né gjurmé me qéllim
garantimin e sigurisé dhe konfidencialitetin e t& dhénave.

2. Té& dhénat ¢ mbledhura nga regjistri mund t& pérdoren pér kérkime
shkencore e statistikore, analiza, vler&sime apo projekte t& ndryshme,
sipas legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

5. 1¢ dhénat e regjistrit pérditésohen periodikisht nga struktura
pérgjegjése, sa heré éshté e nevojshme, apo ka ndryshime t& kétyre t&
dhénave.

4. Pérdoruesit e bazés s¢ t& dhénave jané t& pércaktuar né 4 nivele:

a) Lexues;

b) Redaktues;

¢} Administrator;
¢) Auditues.

5. Subjektet e interesuara pér bazén e t& dhénave do t'i nénshtrohen nivelit
t€ aksesimit si lexues, sipas ndarjes né shkronjén “a”, t& pikés 4, t& kétij
kreu. Rolet e “redaktuesit”, “administratorit” dhe “audituesit”, ushtrohen
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nga struktura pérgjegjése prané ministrit pérgjegjés pér sipérmarrjen, né
pérputhje me manualin e pérdorimit té regjistrit q& miratohet, sipas pikés
1, t€ kreut V, t& kétij vendimi.

Struktura pérgjegjésc prang ministrit pérgjegjés pér sipérmarrjen do t&
jet€¢ dhénési i informacionit pér subjektet e interesuara, né pikén 5, t&
kétij kreu.

Baza e t&€ dhénave t& regjistrit t& startup-eve dhe lehtésuesve ndérvepron
népérmjet shkémbimit elektronik t& t& dhénave me:

a) bazén e t€ dhénave shtetSrore t& regjistrit tregtar;

b) bazén e t& dhénave t& regjistrit elektronik t& organizatave
jofitimprurése/lehtésuesve;

c) bazén e t& dhénave 18 Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile.

IV. DOKUMENTET ELEKTRONIKE

1.

™

Dokumenti elektronik i pasaportés sé startup-it gjenerohet nga portali
qeveritar “e-Albania”, pas plotésimit t& formularit t& vetédeklarimit dhe .
pérmban t€ dhénat, si mé poshté vijon:

a) Numrin unik t& identifikimit t& startup-it;

b) Emrin e startup-it; _

¢) Numrin personal t& startup-it, gjeneruar nga plotésimi i formularit t&
vetédeklarimit né regjistrin e startup-eve;

¢) Vlefshmériné.

Dokumenti eiekironik 1 paganartés s& lehtdenacit sienarnhat noa nastali
“qeveritar “e-Aibania , pas plotésimit té tormularit t& vetédeklarimit dhe
pé€rmban t& dhénat, si mé& poshté vijon:

a) Numrin unik t& identifikimit t& lehtésuesit;

b) Emrin ¢ lehtésuesit;

¢) Numrin personal t& lehtésuesit, gjeneruar nga plotésimi i formularit
t¢ vetédeklarimit ne regjistrin ¢ lehtésuesve;

¢) Vitin e krijimit.

V. DISPOZITA TE FUNDIT

1.

Ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen &shté pérgjegjés pér menaxhimin e
regjistrit dhe krijimin e manualit t& pérdorimit t& regjistrit.



2. Ngarkohen ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen dhe Agjencia
Kombétare e Shoqérisé s& Informacionit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas b ¢ “Fletoren zyrtare™.

KRYEMINISTRI

MINISTRI I SHTETIT PER
MBROJTJEN E SIPERMARRJES

EDONA BILALI




NR.PROT. 2324/1 MINISTRIT TE SHTETIT PER MBROJTJEN E
DATE /2 =" 2022 SIPERMARRIJES ) L
AGJENCISE KOMBETARE TE SHOQERISE SE
INFORMACIONIT
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE




